
 
 
 

PROJEKT  
ARCHITEKTONICZNO – BUDOWLANY 

 
 

STACJA UZDATNIANIA WODY 

PPRROOSSZZKKOOWWOO  
  

PRZEBUDOWA i ROZBUDOWA  
  

   
 

        ADRES      
         BUDOWY:       m.  PROSZKOWO,  Gm. Szreńsk, pow. mławski, Kat.  obiektu – XXX,   
              Działki Nr. ewid.: 336/4, 512/1,  Obręb: 141307_2.0017 Proszkowo 
    
 
      INWESTOR:  Gmina Szreńsk  ul. Plac Kanoniczny 10,  06-550 Szreńsk  
    pow. mławski, woj. mazowieckie 
 
        JEDNOSTKA    
 PROJEKTOWA:  mgr inż. Jan STĘPKA ,  06-500  Mława,  ul. Smolarnia 1A 
  
 AUTORZY 
        PROJEKTU:  

branża sanitarna: 
mgr inż. Jan STĘPKA 
Upr. bud. Cie-32/82 

konstrukcja: 
Wiesław NASIEROWSKI 
Upr.bud. 8386/13/79 

branża elektryczna: 
[...]
6. Ujęcie wody str. 5 
6.1. Studnia wiercona str. 5 
6.2. Pompownia I° str. 5 
6.3. Obudowy studni str. 6 
6.4. Strefa ochronna ujęcia wody str. 6 
7. Stacja uzdatniania wody str. 6 
7.1. Wydajność stacji uzdatniania wody str. 6 
7.2. Obiekty stacji uzdatniania wody str. 6 
7.3. Odżelazianie i odmanganianie wody str. 7 
7.4. Napowietrzanie wody str. 7 
7.5. Cykl pracy filtrów ciśnieniowych str. 8 
7.6. Płukanie filtrów str. 8 
7.7. Odstojnik popłuczyn str. 8 
7.8. Zbiornik wyrównawczy (retencyjny) wody str. 9  
7.9. Pompownia II° str. 10 
7.10. Instalacja sprężonego powietrza str.10 
7.11. Chlorownia str. 11 
7.12. Przewody technologiczne str. 11 
7.13. Odprowadzanie popłuczyn str. 11 
8. Wentylacja pomieszczeń str. 11 
9. Instalacje wod.-kan. str. 12 
10. Ogrzewanie stacji uzdatniania wody str. 12 
11. Technologia wykonania robót str. 12 
11.1. Ogólne zasady składowania i montażu urządzeń str. 12 
11.2. Warunki wykonania robót str. 12 
11.3. Zabezpieczenie antykorozyjne str. 13 
12. Sterowanie i sygnalizacja pracy urządzeń SUW str. 14 
12.1. Pomiar wody przesyłanej do zew. sieci wodociągowej str. 15 
13. Sieć wodociągowa str. 15 
14.  Zapotrzebowanie na energię elektryczną str. 15 
15.  Agregat prądotwórczy str. 15 
16.        Informacja dotycząca bezpieczeństwa i ochrony zdrowia               str. 16 
17.        Informacja o obszarze oddziaływania na środowisko                      str. 12 
18.  Obszar oddziaływania obiektu str. 20 
19.  Spis rysunków str. 22 
20.  Opis techniczny do Projektu Zagospodarowania Terenu str. 23 
 
 
 
  
 
 
 

104 
 



 
OPIS TECHNICZNY 

do projektu budowlanego stacji uzdatniania wody we wsi Proszkowo; gm. Szreńsk; 
pow. mławski, woj. mazowieckie. 
 
1. PODSTAWA OPRACOWANIA 
Dokumentację budowlaną stacji uzdatniania wody dla wodociągu zbiorowego „Proszkowo” 
opracowano na zlecenie Urzędu Gminy w Szreńsku; powiat mławski. 
 
2. MATERIAŁY WYJŚCIOWE DO PROJEKTOWANIA 
W opracowaniu niniejszym wykorzystano: 
- program ogólny budowy wodociągu zbiorowego „Proszkowo”,  
- dokumentacja hydrogeologiczna ujęcia wód podziemnych z utworów czwartorzędowych w 

miejscowości Proszkowo, gm. Szreńsk, 
- wyniki badań fizyko-chemicznych i bakteriologicznych wody surowej oraz wody uzdatnionej 

w skali laboratoryjnej, 
- mapa sytuacyjno – wysokościowa w skali 1:500 terenu stacji uzdatniania wody, 
- WTP, normy, przepisy dotyczące projektowania urządzeń zbiorowego zaopatrzenia  

w wodę. 
  
3. KONCEPCJA I ZAKRES INWESTYCJI 
Stacja uzdatniania wody w m. Proszkowo zaopatruje w wodę gospodarstwa we wsiach: 
Proszkowo, Stołowo, Wola Proszkowska, Ostrów, Grądek, Rochnia, Liberadz, Miączyn Mały, 
Miączyn Duży i Kunki na terenie gminy Szreńsk. 
Stacja wodociągowa w m. Proszkowo zaopatruje w wodę 370 gospodarstw domowych. 
Tematem niniejszego opracowania jest projekt rozbudowy stacji uzdatniania wody w 
miejscowości Proszkowo; gm. Szreńsk.  
Rozbudowa ma na celu poprawę jakości wody pitnej(wytrącenie żelaza i manganu) oraz 
zwiększenie wydajności ujęcia wody.  
 
4. ZAPOTRZEBOWANIE WODY 
 
4.1. ZAPOTRZEBOWANIE WODY DO CELÓW PITNYCH I GOSPODARCZYCH. 
Zapotrzebowanie wody do celów bytowo-gospodarczych obliczono w oparciu o dane uzyskane z 
Urzędu Gminy w Szreńsku oraz zgodnie z „wytycznymi do obliczeń zapotrzebowania wody w 
wiejskich jednostkach osadniczych” (Dz. Budownictwa Nr 3/67 poz.3). 
Aktualne zapotrzebowanie na wodę według Pozwolenia Wodno-Prawnego wynosi:  
Q śr.d. = 325,0 m3/d 
Q max.d. = 423,0 m3/d 
Q max.h. = 35,0 m3/h 
 
Perspektywiczne zapotrzebowanie wody odbiorców na wodociągu zbiorowym „Proszkowo” 
wynosi:  
 
Q śr.d. = 425,540 m3/d 
Q max.d. = 562,590 m3/d 
Q max.h. = 51,150 m3/h 
 
4.2. ZAPOTRZEBOWANIE WODY DO CELÓW PRZECIWPOŻAROWYCH 
Zapotrzebowanie wody do celów przeciwpożarowych dla wiejskich jednostek osadniczych do 
2000 mieszkańców wynosi Qpoż.=10,0 dm3 /s (Qpoż.=36,0m3/h) zgodnie z PN-71/B-02864 
„zasady obliczeń zapotrzebowania wody do celów przeciwpożarowych do zewnętrznego gaszenia 
pożaru”. Zakłada się, że jednocześnie wystąpi pożar tylko w jednej wsi w obrębie działania 
wodociągu zbiorowego „Proszkowo”; gm. Szreńsk. 
 

105 
 



5. SCHEMAT TECHNOLOGICZNO-KONSTRUKCYJNY STACJI  UZDATNIANIA 
WODY 

Wyniki badań fizyko-chemicznych i bakteriologicznych wody pobranej ze studni nr1 i nr2 zawiera 
załącznik do dokumentacji hydrogeologicznej studni głębinowej. 
Pod względem bakteriologicznym woda nie budzi zastrzeżeń. Z wielkości fizyko-chemicznych 
zawartości i stężenia w wodzie surowej podano w tabeli Nr 2. 
 
TABELA NR 2 

L.p. Wyszczególnienie Jednostka Studnia nr 1 Studnia nr 2 Dopuszczalne 
stężenia 

1. Żelazo ogólne Mg/dm3 109 210 200 
2. Mangan Mg/dm3 66 81 50 
3. Mętność NTU 0,65 0,27 1 
4. Barwa mg/dm3 Pl 5 5 15 
5. Odczyn pH pH 7,70 7,70 6,5÷9 
6. Amoniak mg/dm3 0,23 0,05 0,50 
7. Azotyny mgNO2/dm3 0,003 0,003 0,50 
 
Analizę technologiczną wykonano dla wody pobranej ze studni nr1 i nr2 w trakcie pompowania 
pomiarowego i załączono w dokumentacji hydrogeologicznej oraz uwzględniono wyniki badań 
fizyko-chemicznych wody surowej ze studni nr1 i nr2  
w latach 2007÷2016.  
Pozytywne wyniki uzdatniania uzyskano na drodze jednostopniowej filtracji wody wstępnie 
napowietrzonej z prędkością do 10m/h, przez złoże żwirowo-katalityczne o uziarnieniu warstwy 
czynnej 0,5÷1,5mm. Wysokość złoża wynosi 700mm i jest ono dwuwarstwowe : 40cm złoże 
katalityczne i 30cm złoże kwarcowe. Czas napowietrzania wody-40s. 
Wskaźniki fizyko-chemiczne wody w wyniku napowietrzania i filtracji na złożu wypracowanym 
naturalnie są następujące: 
 

- mętność - 0,1 mg/dm3  SiO2 
- barwa  - 1,0 mg/dm3  Pt 
- żelaza   - 50 Mg/dm3  Fe 
- mangan  - 20 Mg/dm3  Mn 
- amoniak - 0,10 mg/dm3  NH4 

 
Przyjęto niżej podany schemat technologiczno-konstrukcyjny stacji uzdatniania wody: 
- pompownia I º (pompy głębinowe zamontowane w studniach) 
- mieszacz wodno-powietrzny 
- filtry ciśnieniowe 
- chlorownia 
- zbiornik retencyjny wody pitnej 
- pompownia II º (zestaw pompowo-hydroforowy) 
- sieć wodociągowa 
 
6. UJĘCIE WODY 
6.1 STUDNIE WIERCONE 
Ujęcie wody stanowią dwie studnie wiercone Nr1 i Nr2.  Studnia nr 1 wykonana została w 1988 
roku przez Przedsiębiorstwo Zaopatrzenia Rolnictwa w Wodę WODROL – Pruszków S.A.; 
studnia nr 2 wykonana została w roku 1988 przez  Przedsiębiorstwo Zaopatrzenia Rolnictwa w 
Wodę WODROL – Olsztyn. 
Zasoby eksploatacyjne ujęcia wody podziemnej, składającego się z dwóch studni wierconych 
zostały zatwierdzone w wysokości Q=86,0m2/h dla studni Nr1 i Q=56,0m3/h dla studni Nr2. 
 

106 
 



Dane techniczno-hydrogeologiczne studni  Nr 1  Nr 2 
 
- rzędna wysokościowa - 120,20m n.p.m  - 120,70m n.p.m 
- głębokość wiercenia - 50,0m  - 40,0m 
- rura nadfiltrowa - 11,12m  - 7,15m 
- rura podfiltrowa - 1,94m  - 2,15m 
- filtr siatkowy ∅ 356mm o dł. roboczej - 20,04m - 12,20m 
- zwierciadło wody nawierconej - 26,0m p.p.t. - 23,0m p.p.t. 
- zwierciadło wody ustabilizowane - 1,00m p.p.t. - 1,30m p.p.t. 
- wydajność eksploatacyjna - 86,0m3/h - 56,0m3/h 
- depresja przy wydajności zatwierdzonej  - 8,0m - 8,0m 
 
6.2 POMPOWNIA I º  
Dane do obliczeń:  
- rzędna posadzki w stacji uzdatniania wody  -120,20m 
- rzędna posadowienia zbiornika wyrównawczego -120,30m 
- rzędna zwierciadła wody w zbiorniku wyrównawczym -129,60m  
- rzędna dynamicznego zwierciadła wody w studni -111,20m i 111,40m 
- straty ciśnienia na filtrach i rurociągach   -6,0m  
- geometryczna wysokość podnoszenia pompy  -29,4m 
  
Dobrano pompę głębinową typu GC.2.02 z silnikiem 5,5kW w studni nr1 i nr2. Przyjęto rurociągi 
tłoczne od studni głębinowych do stacji uzdatniania wody o średnicy ∅ 100mm. 
Agregaty pompowe w studniach należy zamontować na rurociągach stalowych ocynkowanych o 
połączeniach kołnierzowych o średnicy ∅ 100mm. 
Głębokość zamontowania pompy w studni Nr1– 10,0m p.p.t.  
Głębokość zamontowania pompy w studni Nr2– 10,0m p.p.t.  
Głębokość zamontowania czujnika lustra wody – 9,0m p.p.t. i 9,0m p.p.t. 
 
6.3 OBUDOWA STUDNI 
Projekt obudowy studni Nr 1 i Nr 2 z kręgów betonowych zbrojonych ∅ 1500mm załączono w 
części graficznej dokumentacji. W obudowie studni na rurociągu tłocznym są zamontowane: 
- wodomierz kolanowy MK 100 
- zawór zwrotny ∅ 100mm 
- manometr M-100-R/0÷0,25/1,0 
- zawór czerpalny ∅ 15mm do poboru wody 
Obudowy studni głębinowych są w dobrym stanie technicznym. 

 
6.4. STREFA OCHRONNA UJĘCIA WODY 
Obliczenia dotyczące wielkości strefy ochronnej ujęcia zawiera dokumentacja hydrogeologiczna 
studni Nr 1 i Nr 2. 
 
 
Z dokumentacji wynika, że ujęcie wody składające się ze studni Nr 1 i Nr 2 wymaga wyznaczenia: 
a) terenu ochrony bezpośredniej w odległości 8,0m od otworu studziennego 
b) terenu ochrony pośredniej zewnętrznej, wymaganego 25-letnim czasem dopływu wody do 
ujęcia. 
Ad. a) Teren ochrony bezpośredniej studni Nr 1 i Nr 2 wraz z obiektami stacji uzdatniania wody 
jest ogrodzony w granicach działki podanych na rys. nr 1 – plan zagospodarowania terenu.  
Ad. b) Budowa geologiczna oraz istniejące zagospodarowanie terenu w rejonie ujęcia jak również 
wysokie ciśnienie w warstwie wodonośnej wskazuje, że można zrezygnować z konieczności 
ustanawiania strefy ochrony sanitarnej pośredniej wewnętrznej i zewnętrznej. Strefę ochronną 
można ograniczyć jedynie do strefy ochrony sanitarnej bezpośredniej w obrębie ogrodzenia stacji 
wodociągowej. 

107 
 



 
7 STACJA UZDATNIANIA WODY 
7.1 WYDAJNOŚĆ STACJI UZDATNIANIA WODY 
Wydajność stacji uzdatniania wody winna pokryć zapotrzebowanie wody dla całego wodociągu 
zbiorowego „Proszkowo” wynoszące w perspektywie Qmax.h= 51,15m3/h (Qmax.d= 
562,59m3/dobę). 

 
7.2 OBIEKTY STACJI UZDATNIANIA WODY 
Dla przyjętego schematu technologiczno-konstrukcyjnego wymagana jest budowa i montaż na 
terenie stacji uzdatniania wody następujących obiektów i urządzeń: 

a) pompownia I º - jak w punkcie 6.2. 
b) mieszacz wodno-powietrzny 
c) filtry ciśnieniowe 
d) chlorownia 
e) zbiornik wyrównawczy(retencyjny) wody pitnej  
f) odstojnik wód popłucznych  
g) neutralizator podchlorynu sodu 
h) zbiornik bezodpływowy ścieków 
i) rurociągi i kanały technologiczne 
j) linie kablowe nn zasilające i sterownicze 
k) drogi i place  
l) ogrodzenie 
ł) budynek hydroforni 

 
 
7.3 ODŻELAZIANIE I ODMANGANIANIE WODY 
W oparciu o analizę technologiczną wody przyjęto: 
- filtrację przez złoże żwirowe kwarcowe i katalityczne 
- wysokość złoża wynosić będzie 1,0m ( 0,3m + 0,7m ) w tym 0,40m złoże katalityczne 
- uziarnienie warstwy czynnej złoża 0,5÷ 1,5mm 
- prędkość filtracji max. 15,0 m/h 
- czas napowietrzania – 40s  
 
Powierzchnię filtracji obliczono wg wzoru: 

 

F=
Vf
Q  

Q – wydajność pompowni Iº 
Vf  - maksymalna prędkość filtracji – 15 m/h 
 

F= 233,2
0,15
0,35 m=                                                    

Przyjęto trzy filtry ciśnieniowe pionowe w wykonaniu A z drenażem lateralnym o średnicy 
∅ 1400mm. 
Parametry filtrów: 
 
Dnom=1400mm              -średnica 
H=2713 mm                                       -wysokość 
Fj=1,54m2                          -powierzchnia filtracji 
Dn=100mm                                         -średnica króćców wlotowego i wylotowego 
Masa – 450kg   
Typ filtra: Pionowy typ FCP5A (drenaż lateralny-rurowy). 

108 
 



 
Rzeczywista maksymalna prędkość filtracji wyniesie: 
 

 V=
54,12
0,35

x
=11,36m/h                              

 
Wyposażenie filtrów w armaturę i osprzęt podano w części graficznej dokumentacji. 
 
7.4  NAPOWIETRZENIE WODY 
Ilość powietrza niezbędnego do napowietrzania wody powinna wynosić: 
 

Qp = 35,0 x 0,10 = 3,50m3/h 
 

Do napowietrzania wody przyjęto jedną sprężarkę typu WAN-D z silnikiem o mocy 3,0kW 
produkcji Wytwórni Aparatów Natryskowych w Gdyni o wydajności nominalnej 14m3/h  
i ciśnieniu 1,0Mpa. Pojemność mieszacza wodno-powietrznego dla określonego czasu 
napowietrzania 40s winna wynosić: 
 

V= 339,040
3600

0,35 m=×  

 
Przyjęto dynamiczny mieszacz wodno-powietrzny o średnicy ∅ 600mm produkcji „Kotłorembud” 
Bydgoszcz o następujących parametrach: 
 
Dnom=600mm -średnica 
H=2350mm  -wysokość 
V=0,52m3  -pojemność 
Dn=150mm                -średnica króćca dopływowego i odpływowego 
Masa-261kg 
Typ mieszacza: ARD2  
 
7.5 CYKL PRACY FILTRÓW CIŚNIENIOWYCH 
Cykl pracy filtrów określa wzór: 

 

T=
MxV
mz                        gdzie:  

 
mz – ilość zawiesin którą można zatrzymać na 1m2 złoża = 2300 g/m2 
M = 1,91 x Z = 1,91 x 0,30 = 0,57 
Z = ilość żelaza w wodzie surowej – 0,30mg/dm3 
V = 11,36 m/h  - prędkość filtracji 
 

godzin
x

T 355
36,1157,0

2300
==  

 
Przy pracy filtrów ciśnieniowych: 

 

)/.(.max
)/m.(.max

3

3

hmhQ
ddQ  = 

hm
dm

/0,35
/59,562

3

3

 = 16,10 h/ dobę  

 

 Cykl pracy filtrów wynosi: 
10,16

0,355  = 22 doby 

109 
 



Cykl pracy filtrów ciśnieniowych należy jednak ustalić tak, aby strata ciśnienia na złożu 
filtracyjnym nie przekraczała wielkości 0,03 Mpa oraz aby był uzyskiwany wymagany efekt 
uzdatniania wody. 
 
7.6. PŁUKANIE FILTRÓW 
Przewiduje się płukanie złoża filtrów wodą uzdatnioną. Wymagana intensywność płukania filtrów 
dla przyjętego złoża winna wynosić 14÷16 dm3/m2/s. 
Do pomiaru intensywności płukania filtrów przyjęto skrzynkę pomiarową o wymiarach 
800x550x450mm.  
 
7.7 ODSTOJNIK POPŁUCZYN 
Przyjęto, że jednorazowo będzie płukany jeden filtr. Czas przetrzymywania wód płucznych w 
odstojniku nie powinien być krótszy niż 2 godziny. 
 
Pojemność użytkową odstojnika obliczono wg wzoru: 
 
Vp = Vw + Vf + Vo   (m3) 
 

Vw= 377,7
1000

60601,1454,1
1000

60
mxxxxqwxtpxFj ==  

 
366,2

54,11000
60636,11

1000
60 m

x
xx

xFn
qxtsxVf ===  

 
339,112

1000000
835536,116,3

1000000
6,3 mxxxxxCxqxTxIVo ===  

 
Vp = 7,77 + 2,66 + 1,39 = 11,82m3 

 
Przyjęto 3-komorowy istniejący osadnik wód popłucznych z kręgów betonowych  
o średnicy ∅ 2000mm o pojemności całkowitej Vc=23,55m3, w tym pojemność osadowa Vo=3,77 
m3, pojemność użytkowa Vp= 12,25m3. 
 
7.8 ZBIORNIK WYRÓWNAWCZY (RETENCYJNY) 
Dane wyjściowe do obliczeń: 
- Wydajność pompy głębinowej    -  35,0 m3/h 
- Zapotrzebowanie wody Qmax.d. = 562,59m3/dobę 

- Czas pracy pomp głębinowych, t=
Qh

dQ .max = =
0,35
59,562 16,10h – przyjęto 16h 

Ilość wody w zbiorniku retencyjnym winna zapewnić wyrównanie w ciągu doby zmiennego 
zapotrzebowania wody w poszczególnych godzinach oraz niezbędny zapas wody dla celów 
pożarowych. 
 
Pojemność zbiornika wyrównawczego (retencyjnego) niezbędna dla wyrównania różnicy między 
rozbiorem wody w ciągu doby a dopływem z ujęcia obliczono wg wzoru: 
 

Vu = Qmax.d x a 
 

a - największa niezbędna ilość wody w zbiorniku wyrażona w % Qmax.d. (a=20% dla wiejskich 
jednostek osadniczych) 
 

Vu=562,59 x 0,20= 112,52m3 

 

110 
 



Przyjęto jeden zbiornik retencyjny wody pitnej o objętości V=150,0m3 stalowy, cylindryczny 
pionowy produkcji „Kotłorembud” Bydgoszcz ul. Ołowiana 13.  
Dane zbiornika: 
- średnica  Dn=4500mm(Dn=4740mm z termoizolacją) 
- wysokość całkowita H=10500mm 
- masa - 9600kg z izolacją 
Całkowita objętość zbiornika retencyjnego wynosić będzie Vc = 150m3. 
 
Pionowy zbiornik retencyjny wody pitnej typ ZRP5 wykonanie „A” jest zbiornikiem otwartym, w 
którym panuje ciśnienie słupa wody wynoszące Pmax=0,093MPa.  
 
Zbiornik ze względu na termoizolację może pracować w temperaturach poniżej 0º C. 
Zbiornik posiada płaskie dno stalowe uzbrojone w cztery króćce przyłączeniowe  
z kołnierzami: 
- króciec zasilający (tłoczny) d=150mm 
- króciec ssący d=200mm 
- króciec spustowy d=200mm 
- króciec przelewowy             d=200mm 
Wyposażenie zbiornika retencyjnego, sposób połączenia rurociągów i armatury pokazano w części 
graficznej opracowania. 
 

7.9. POMPOWNIA IIº 
Dane do obliczeń: 
- rzędna posadzki stacji uzdatniania wody -120,20m 
- rzędna min. zwierciadła wody w zbiorniku wyrównawczym         -121,20m 
- rzędna max. zwierciadła wody w zbiorniku wyrównawczym       -129,50m 
- wydajność na cele bytowe i przeciwpożarowe - Q = 72,0m3/h 
 
Wymagana wysokość podnoszenia pomp wynosi: H=50m (sł.wody), 
Przyjęto rurociągi ssawne ze zbiornika do stacji uzdatniania wody o średnicy Ø200mm. 